



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 003/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
003/2018 PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, CONFORME
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2018,
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2018.

Por este instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, N° 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO**, brasileiro, casado, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob o N° 000.142.404-16, portador da Cédula de Identidade N° 1.809.892, expedida pela SSP/PB, domiciliado nesta capital, e pelo Subdefensor Público-Geral, **Dr. JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA**, Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o N° 034.366.694-40, portador da Cédula de Identidade N° 5.568.025, expedida pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, daqui por diante designada simplesmente **ÓRGÃO GESTOR DA ATA**, nos Termos das Leis Federais N° 8.666/93, 10.520/02, e Decreto N° 7.892/13, em face do resultado obtido no **PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2018, PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2018**, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS**, para **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, ofertado pelas empresas (1) **DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI - EPP**, CNPJ/MF N° 09.617.964/0001-58, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de PERNAMBUCO sob o NIRE N° 26.2.0168370-1, com sede na Av. Raimundo Diniz, N° 153, Bairro do IPSEP, Recife, Pernambuco, CEP: 51.190-720, representada pelo senhor **STANLEY DE OLIVEIRA CIPRIANO**, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o N° 034.138.434-86, RG N° 8.542.394 SDS/PE, com domicílio na Rua Ourém, N° 61, Bloco 4, Apart. 704, San Martin, Recife, Pernambuco, CEP: 50.761 - 340; (2) **ELAINE CRISTINA ARAÚJO DE MELO - ME**, CNPJ/MF N° 28.588.334/0001-47-43, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE N° 26.1.0370759-1, com sede na Avenida da Bandeira, N° 155, Casa P.A., São Sebastião, Carpina - PE, CEP: 55.818-565, representada pela senhora **ELAINE CRISTINA ARAÚJO DE MELO**, brasileira, solteira, inscrito no CPF/MF sob o N° 031.017.944-04, RG N° 5533578 SSP/PE, com domicílio na Rua Dr Gonçalves Guerra, N° 797, Cajá, Carpina, Recife, Pernambuco, CEP: 55.813 - 390; (3) **M M DA S BORGES E CIA LTDA - ME**, CNPJ/MF N° 20.524.322/0001-47, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE N° 26600013717, com sede na Rua Verne, N° 217, Imbiribeira, Recife, Pernambuco, CEP: 51.170 - 030, representada pela senhora **MÔNICA MARIA DA ILVA BORGES FREIRE**, brasileira, casada, sócia administrativa, inscrito no CPF/MF sob o N° 023.763.014-16, RG N° 4.309.732 SDS/PE, com domicílio na Rua Verne, N° 217, Imbiribeira, Recife, Pernambuco, CEP: 51.170 - 030; (4) **MARIA JOSÉ FERREIRA ME**, CNPJ/MF n° 12.270.525/0001-26, com sede na Rua Quatorze, N° 133, Maranguape 02, Paulista, Pernambuco, representada por **VERIDIANO VIEIRA NETO**, brasileiro, casado, CPF N° 034.803.714 - 77, RG N° 20.95.909 SDS/PB, residente e domiciliado na Rua Alta, N° 607, Loteamento Conceição, Paulista, Pernambuco, CEP: 53.429 - 530; (5) **NORLUX LTDA - ME**, CNPJ/MF N° 04.004.741/0001-00, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE N° 26201244341, com sede na Rua Jornalista Edson Regis, N° 325, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP: 51.220 - 000, representada pelo senhor **JAMES DEVISSON FERREIRA DOS SANTOS**, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o N° 430.949.104-91, RG N° 2.645.917 SSP/PE, com domicílio na Rua Antônio de Sá, N° 19, Madalena, Recife, Pernambuco, CEP: 50.720-385; (6) **TRIÂNGULO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, CNPJ/MF N° 10.528.026/0001-60, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE N° 2660.000354-1, com sede na Rua Brigadeiro Antônio Sampaio, N° 596, Sala A, Cidade Universitária, Recife, Pernambuco, CEP: 50.950-005, representada pela senhora **CAMILE TORRES ANDRIANI**, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o N° 076.768.354-45, RG N° 0700513757, expedida pela MEX/PE, com domicílio na Av. General Mac Arthur, N° 303,



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Torre Lis, Apt 1603, Imbiribeira, Recife, Pernambuco, CEP: 51.150-400; doravante denominadas **DETENTORAS DA ATA** consoante as cláusulas que se seguem:

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.**

1.1. O objeto da presente Ata é o registro de preços para compra de **Material de Limpeza**, para esta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, conforme especificações constantes no edital, respeitados os termos do **Processo Licitatório N° 005/2018, Pregão Eletrônico N° 003/2018** e seus anexos.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos serviços registrados, facultado à utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preço preferência em igualdade de condições.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS REGISTRADOS.**

2.1. Os preços registrados em favor das empresas vencedoras dos materiais homologados por item são os seguintes:

Empresa: DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI EPP							
CNPJ/MF: 09.617.964/0001-58				Fone: (81) 3453 - 5669 / 9.98646 - 8137			
End.: Av. Raimundo Diniz, N° 153, Bairro do IPSEP, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.190-720				E-mail: diferencialcomercio@hotmail.com			
Representantes Legais: Stanley de Oliveira Cipriano				Cargo: Diretor			
Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	1282816	Esponja para limpeza - tipo dupla face, medindo 102x69x28MM, com formato retangular, na cor verde/amarela	Jeitosa	UNIDADE	1300	R\$ 0,34	R\$ 442,00
16	2779927	Papel higiênico para dispenser de 1 - qualidade - apresentando folhas simples, crepado, sem picote, na cor branca, neutro, medindo 10cmx300mm, composto de 100% de celulose, tubete med. No mínimo 4,0cm de diâmetro, em embalagem apropriada, com laudo microbiológico (dentro da validade), conforme portaria 1.480 de 31/12/1990	Nobre	UNIDADE	650	R\$ 37,48	R\$ 24.362,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

29	2802503	Sabão em barra - a base de óleo natural de coco, essência, água, cloreto de sódio, hidróxido de sódio e, outras substâncias químicas permitidas, pesando 200 gramas, de coco, na cor branca, em embalagem plástica, contendo dados do fabricante, notificação ou autorização no ministério da saúde, produto com notificação/registro na anvisa	Espumil	UNIDADE	1200	R\$ 1,47	R\$ 1.764,00
32	1500449	Vasoura de piaçava, cabo de madeira revestido em plástico, medida da base 30cm, com base de madeira	V.P.	UNIDADE	120	R\$ 4,99	R\$ 598,80
							R\$ 27.166,80

Empresa: Elaine Cristina Araújo de Melo ME							
CNPJ/MF: 28.588.334/0001-47				Fone: (81) 3621 - 5950			
End.: Avenida da Bandeira, Nº 155, Casa P.A., São Sebastião, Carpina, Pernambuco, CEP.: 55.818-565					E-mail: comercialmelo0@gmail.com		
Representantes Legais: Elaine Cristina Araújo de Melo					Cargo: Proprietária		
Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	4159683	Água sanitária, solução aquosa, galão 5 litros, composição a base de hipoclorito sódico ou cálcio, 2% pp a 2,5% pp	Dragão	UNIDADE	1800	R\$ 1,10	R\$ 1.980,00
3	143880	Cloro, tipo líquido, e, frasco plástico	Valença	UNIDADE	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

4	1321021	Desinfetante, categoria básica restrita ao uso puro, princípio ativo cloreto alquil benzil amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas, composição aromática eucalipto, acondicionado em frasco plástico, contendo 500 ml (resolução 336/99), (port. 15/88), do MS.	Vofsi	UNIDADE	2400	R\$ 1,04	R\$ 2.496,00
6	1320530	Detergente líquido, princípio ativo linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, composição básica tensoativos: anionicos, não ionicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragâncias e outras substâncias químicas permitidas, teor de ativos mínimo de 8,0%, ph=6,0-9,0, solução 1% P/P, composição aromática neutro, acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml.	Guarani	UNIDADE	1700	R\$ 0,95	R\$ 1.615,00
31	1299107	Vassoura de pelo animal, cabo de madeira, medida de base 60cm, com base de madeira.	Cristal	UNIDADE	120	R\$ 12,58	R\$ 1.509,60
							R\$ 8.350,60

Empresa: M M DA S BORGES FREIRE E CIA LTDA - ME	
CNPJ/MF: 20.524.322/0001-47	Fone: (81) 33204 - 4879 / 9.8615 - 6098 / 9.9145 - 6463
End.: Rua Júlio Verne, N° 217, Imbiribeira, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.170-030	E-mail: borgespapeleria@gmail.com
Representantes Legais: Mônica Maria da Silva Borges Freire	Cargo: Representante Legal

Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	1507931	Desodorizador ambiental, aerosol, na fragância de lavanda suave, quaternário de amônio, solubilizantes, etc, em frasco de alumínio com 440ml.	Secar	UNIDADE	2000	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

23	482219-6	Balde de plástico resistente em polietileno, com capacidade para 25 litros, redondo com alça em metal.	Icasa	UNIDADE	60	R\$ 12,80	R\$ 768,00
25	1778188	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 20 litros, medindo no mínimo de 38cm de largura x 49cm de altura, densidade aproximada 0,945 a 0,970 G/CM2, na cor azul, pesando aproximada p/ 3 kilos, em embalagem, pacote com 100 unidades.	Rava	UNIDADE	800	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
34	482222-6	Balde em plástico, capacidade de 10 litros, com alça metálica, na cor preta	Icasa	UNIDADE	80	R\$ 4,30	R\$ 344,00
							R\$ 20.932,00

Empresa: MARIA JOSÉ FERREIRA ME

CNPJ/MF: 12.270.525/0001-26

Fone: (81) 3053 - 6060

End.: Rua Quatorze, N° 133, Maranguape 02, Paulista, Pernambuco, CEP.: 53.421-080

E-mail: majofe_me@hotmail.com

Representantes Legais: Veridiano Vieira Neto

Cargo: Representante Legal

Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	2348543	Pano de limpeza, medindo no mínimo (45x70) cm, pesando aproximadamente 120 gramas, tipo saco com costuras laterais, em algodão alvejado	Flaneberg	UNIDADE	1600	R\$ 1,77	R\$ 2.832,00
12	1527703	Pedra sanitária, tipo pastilha arredondada com suporte plástico, fragância lavanda, em pedra, composto de naftalina, cloreto benzalconio e essência de eucalipto.	Oriental	UNIDADE	2600	R\$ 1,45	R\$ 3.770,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

13	3595404	Sabão alvejante em pó, para lavagem e limpeza geral, composição mínima de tensoativo, enzimas, água perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, coloração azulada, acondicionado em embalagem do tipo caixa com 1kg, rótulo com que contenha descrição do produto, indicação dos componentes químicos, informações sobre modo de utilização, responsável técnico, fabricante, notificação ou autorização no ministério da saúde ou registro na anvisa, data de fabricação e data de validade.	Bay bau	UNIDADE	1700	R\$ 1,89	R\$ 3.213,00
14	2855569	Ácido muriático, líquido, composto de HCL em solução aquosa e tensoativo, com autorização de funcionamento na anvisa, com validade mínima de 03 (três) anos após a fabricação para limpeza, acondicionado em embalagem adequada.	Valença	UNIDADE	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
15	1572083	Papel toalha, crepado, interfolhado com duas dobras 100% de fibranatural, biodegradável, picotado, folha simples, 22,5x26cm, impureza máximo de 15 mm ² /m ² , absorção máxima de 70s, branco.	Caprich	UNIDADE	1500	R\$ 3,08	R\$ 4.620,00
20	3048489	Saco para lixo doméstico, de plástico reforçado em polietileno, com estoqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, com capacidade de 100 litros, medindo 105x75cm, com espessura mínima de 0,06mm, na cor preta, suportando suspender 15kg sem rasgar, obedecer as normas NBR 9190 e NBR 9191.	Rava	UNIDADE	800	R\$ 19,58	R\$ 15.664,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

21	1421204	Recipiente para lixo de plástico, no formato retangular, com capacidade de 18l medindo (alt. 50,0xlarg.24,0xProf. 34,5)cm, com tampa de plástico, c/ pedal, contendo suporte p/fixação, na cor cinza/beje.	Arquiplast	UNIDADE	60	R\$ 56,00	R\$ 3.360,00
22	1421190	Recipiente para lixo de plástico, no formato retangular, com capacidade de 13l medindo (alt. 38,0xlarg.24,0xProf. 34,5)cm, com tampa de plástico, c/ pedal, contendo suporte p/fixação, na cor cinza/branca.	Arquiplast	UNIDADE	60	R\$ 16,80	R\$ 1.008,00
23	630381	Luva para limpeza, borracha de latex natural, norma NBR 13393, tamanho médio, com superfície externa antiderrapante.	Volk	UNIDADE	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00
							R\$ 36.327,00

Empresa: NORLUX LTDA - ME

CNPJ/MF: 04.004.741/0001-00

Fone: (81) 3339 - 0510 / 3338 - 9270 / 3075 - 0162

End.: Rua Jornalista Edson Regis, N° 325, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.220-000

E-mail: norlux@uol.com.br

Representantes Legais: James Devisson Ferreira dos Antos

Cargo: Representante Legal

Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	1256017	Flanela, 100% algodão, medindo 38x58cm, na cor laranja	Flanebergue	UNIDADE	1300	R\$ 1,22	R\$ 1.586,00
18	1485733	Álcool etílico com teor alcoólico, entre 70 - hidratato, embalado em gel c/ 500ml	Ciclo gel 70	UNIDADE	1200	R\$ 6,29	R\$ 7.548,00
19	1485733	Álcool etílico com teor alcoólico, entre 96 - hidratato, embalado em gel c/ 500ml	Ciclo gel 70	UNIDADE	1400	R\$ 7,49	R\$ 10.486,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

26	1319310	Lã de aço, composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em 08 unidades	Top brilho	UNIDADE	650	R\$ 0,97	R\$ 630,50
27	1410245	Limpa móveis, emulsão aquosa cremosa, fragância lavanda, para superfície em geral (exceto piso), composto cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico de 200ml com bico aplicador, e sus condições deverão estar de acordo com a portaria 07/disad de 1/9/1980, c/ registro no M.S.	Worker	UNIDADE	350	R\$ 1,78	R\$ 623,00
							R\$ 20.873,50

Empresa: TRIÂNGULO SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP

CNPJ/MF: 10.528.026/0001-60

Fone: (81) 3031 - 6294

End.: Rua Brigadeiro Antônio de Sampaio, N° 596, Sala A, Cidade Universitária, Recife, Pernambuco, CEP.: 50.950-005

E-mail: tatibatistame@hotmail.com

Representantes Legais: Camile Torres Andriani

Cargo: Representante Legal

Item	Código e-fisco	Descrição do Item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	2399725	Limpador Multiuso doméstico, líquido, acondicionado em embalagem plástica de 500ml, com composto de composição: alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água, perfume, embalado em embalagem contendo em seu rótulo: dados do fabricante, princípio ativo, modo de uso, responsável técnico e suas condições deverão estar de acordo com o registro no ministério da saúde ou anvisa.	V. Química	UNIDADE	1200	R\$ 1,30	R\$ 1.560,00



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

8	1300733	Papel higiênico de boa qualidade, folha dupla, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro sem relevo, composto de fibras celulósicas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo 4,0cm, embalagem com boa visibilidade do produto, laudo microbiológico (dentro da validade), port. 1480, de 31/12/90.	Personalite	UNIDADE	1800	R\$ 3,50	R\$ 6.444,00
10	1685031	Guardanapo, papel de 1ª qualidade, 24cmx22cm, folha simples, branco macio, gofrado.	Royale	UNIDADE	600	R\$ 0,50	R\$ 300,00
24	1486683	Balde - de em plástico resistente, com capacidade de 100 litros, com tampa e apegador laterfal.	Ideal	UNIDADE	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
30	332909	Inseticida doméstico - aerosol, baixa toxicidade, com solvente a base de água, sem CFC.	Ultra Inset	UNIDADE	600	R\$ 5,80	R\$ 3.480,00
33	3788768	Rodo (puxa e seca) - cabo em madeira revestida com plástico, com comprimento de aproximadamente 1,00m, base de 40cm de largura, em polipropileno, com 02 lâminas de borracha.	Bruxaxa	UNIDADE	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
							R\$ 13.116,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE ENTREGA.

3.1. Em até 10 (dez) dias corridos, contados a partir da requisição, conforme termo de referência.

4. CLÁUSULA QUARTA - LOCAL DE ENTREGA.

4.1. A entrega deverá ser feita na Central de Distribuição desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, situado na BR - 101, Km 14, N° 100, Paulista, Pernambuco, no horário das 09h às 15h, sem quaisquer despesas adicionais com transporte, frete, carga, descarga, seguro e outras despesas.



5. CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE E REVISÃO.

5.1. Os preços registrados são fixos e irreajustáveis durante a vigência do Registro de Preço.

5.2. A revisão dos preços poderá ocorrer quando da incidência das situações previstas na alínea "d" do inciso II e do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

5.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, o GESTOR DA ATA poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes desta Ata não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença do percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação econômico-financeira.

5.6.1. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo GESTOR DA ATA para determinado item.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES.

6.1. COMPETE AO ÓRGÃO GERENCIADOR.

6.1.1. Optar pela contratação ou não do objeto decorrente do Registro de Preço, nas quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de qualquer item, respeitada a legislação licitatória, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preço preferência em igualdades de condições, sem que caiba recurso ou indenização.

6.1.2. Indicar para os Órgãos e Entidades usuários do Registro de Preço a empresa e seus respectivos saldos.

6.1.3. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

6.1.4. Gerenciar o Registro de Preço e acompanhar a prestação dos serviços e preços praticados.

6.1.5. Emitir autorização para adesão à Ata de Registro de Preço.

6.1.6. Cancelar o Registro de Preço quando presentes as situações previstas no Edital e na legislação vigente.



6.2. COMPETE AOS ÓRGÃOS USUÁRIOS.

6.2.1. Firmar a contratação do objeto do Registro de Preço, através do contrato de adesão.

6.2.2. Informar ao Gerenciador da Ata, da inexecução total do compromisso, caracterizada pelo não comparecimento do fornecedor para a retirada da Autorização de fornecimento e assinatura do contrato, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes.

6.2.3. Notificar a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco dos casos de licitação com preços inferiores aos registrados em Ata.

6.2.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos/serviços em desacordo com as obrigações assumidas pela DETENTORA.

6.3. COMPETE À DETENTORA.

6.3.1. Manter, durante a vigência do Registro de Preço, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.3.2. Atender a demanda dos órgãos usuários, mantendo-se os preços inicialmente registrados, inclusive quando houver pedido de revisão de preços, ficando garantida a compensação dos valores dos serviços já executados, no caso de reconhecimento da Administração do desequilíbrio originalmente estipulados.

6.3.3. Vincular-se a novo preço, máximo, definido pela Administração, resultante do ato de revisão.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

7.2. A critério da Administração, poderá ser cancelado o registro de preço e instaurada nova licitação para a contratação do objeto do registro de preço, sem que caiba direito de recurso ou indenização.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA.

8.1. Garantir que o produto esteja de acordo com as especificações do Termo de Referência, acondicionados de forma adequada e resistente.

9. CLÁUSULA NONA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

9.1. O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá ao Departamento responsável pela Gestão do Contrato, que se obriga a:

a) Efetuar controle do fornecedor, dos preços, dos serviços registrados;

b) Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

c) Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados;



- d) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- e) Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata;
- f) Coordenar, com apoio da Comissão Permanente de Licitação, as formalidades de adesão a Ata por outros Órgãos ou entidades da Administração.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO.

10.1. Os preços registrados poderão ser cancelados automaticamente, por decurso do prazo de vigência, quando não restarem fornecedores ou ainda pela Administração quando:

- a) A CONTRATADA não formalizar o contrato decorrente do registro de preço e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata a que estiver vinculado, sem justificativa aceitável;
- b) Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;
- c) Os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO.

Fica eleito o foro da Comarca do Recife para discussões de litígios decorrentes do objeto desta Ata, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

E, por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Recife, 26 de março de 2018.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
CONTRATANTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
CONTRATANTE



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA EIRELI - EPP
STANLEY DE OLIVEIRA CIPRIANO
CONTRATADA

ELAINE CRISTINA ARAUJO DE MELO - ME
ELAINE CRISTINA ARAÚJO DE MELO
CONTRATADA

Mônica Maria da Ilva Borges Freire

M M DA S BORGES E CIA LTDA - ME
MÔNICA MARIA DA ILVA BORGES FREIRE
CONTRATADA

MARIA JOSÉ FERREIRA ME
VERIDIANO VIEIRA NETO
CONTRATADA

James Devisson F. dos Santos

NORLUX LTDA - ME
JAMES DEVISSON FERREIRA DOS SANTOS
CONTRATADA

TRIÂNGULO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CAMILE TORRES ANDRIANI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. NOME: Altiago Henrique Siqueira da Silva
CPF: 089.149.774-98
2. NOME: Mirna de Almeida
CPF: 920749764-00